

平成29年度決算概要について

【電気事業】

1 事業の概要

(1) 水力発電所の運営

平成29年度の、坂州、日野谷、川口及び勝浦の4水力発電所の各発電所の発電及び供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、317,543,335キロワット時となり、予定供給電力量326,100,000キロワット時に対し、供給率は97.4%となりました。

1表 平成29年度水力発電所の発電及び供給実績表

平成29年 4月 1日から
平成30年 3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
可能電力量	kWh	244,418,800	8,090,440	47,134,900	35,588,300	335,232,440	A
発電電力量	kWh	240,811,000	211,740	44,606,200	34,835,900	320,464,840	B
実績供給電力量	kWh	238,642,978	207,284	44,146,304	34,546,769	317,543,335	
所内電力量	kWh	205,200	9,740	286,470	176,970	678,380	
水力利用率	%	98.5	2.6	94.6	97.9	95.6	B/A
発電所利用率	%	44.3	1.0	43.5	35.2	41.8	$\frac{\text{平均電力}}{\text{認可最大電力}}$
負 荷 率	%	45.1	1.0	46.3	35.8	44.1	$\frac{\text{平均電力}}{\text{最大電力}}$

(2) 太陽光発電所の運営

平成29年度のマリンピア沖洲太陽光発電所及び和田島太陽光発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、5,847,970キロワット時となり、計画電力量4,580,000キロワット時に対し、供給率は127.7%となりました。

第2表 平成29年度太陽光発電所の供給実績表

平成29年 4月 1日から
平成30年 3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
供 給 電 力 量	kWh	2,869,170	2,978,800	5,847,970	
発 電 所 利 用 率	%	16.4	17.0	16.7	$\frac{\text{平均電力}}{\text{認可最大電力}} \times 100$ (設備容量)

2 経理の状況

平成29年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第3表から第5表までのとおりです。

第3表 平成29年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書

収益的収入 平成30年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	3,275,253	3,294,094	100.6
営 業 収 益	3,260,414	3,268,253	100.2
財 務 収 益	6,479	6,839	105.6
事 業 外 収 益	7,010	11,391	162.5
特 別 利 益	1,350	7,611	563.8

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,068,477	2,694,795	87.8
営 業 費 用	2,872,300	2,562,875	89.2
財 務 費 用	6	0	0.0
事 業 外 費 用	191,171	131,920	69.0
特 別 損 失	2,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	473,159	472,371	99.8
固 定 資 産 売 却 代	2,194	1,378	62.8
他会計長期貸付金償還金	470,862	470,862	100.0
そ の 他 収 入	103	131	127.2

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,849,153	1,420,053	76.8
建 設 改 良 費	1,348,853	920,020	68.2
投 資	500,300	500,033	99.9

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 電気事業試算表

平成30年3月31日現在

借方	勘定科目	貸方
残高		残高
千円		千円
11,798,719	固定資産	
10,346	事業外固定資産	
4,055,277	長期貸付	
206	その他投資	
12,174,423	現金預	
327,283	未収	
1,197	貯蔵品	
200,000	前払	
368,969	保管有価証券	
	一年以内償還長期貸付	2,092,064
	引当	588,632
	未払	1,076
	前受	70,224
	その他流動負債	200,000
	預り有価証券	1,388
	長期前受	21,046,430
	資本剰余金	1,538
	利益積立金	49,600
	中小水力発電開発改良積立金	2,683,520
	水素エネルギー等導入加速積立金	180,000
	前年度繰越利益剰余金	611,026
	その他未処分利益剰余金変動額	879,653
	営業収益	3,027,865
	財務収益	6,839
	事業外収益	11,367
2,521,904	特別利益	7,147
	営業費用	
	附帯事業費用	
45	事業外費用	
31,458,369	合計	31,458,369

第5表 損益

平成30年3月31日現在

収入	支出	H29年度損益	H28年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
3,053,218	2,521,949	531,269	610,709	△ 13.0

【工業用水道事業】

1 事業の概要

吉野川北岸工業用水道及び阿南工業用水道の契約給水量は、平成30年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,580立方メートル、阿南工業用水道日量78,500立方メートルです。

平成29年度の収入実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業収入実績

平成29年 4月 1日から
平成30年 3月31日まで

区 分	給水企業数	収入実績
		千円
吉野川北岸工業用水道	22社	616,429
阿南工業用水道	11社	483,019
合 計	33社	1,099,448

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

2 経理の状況

平成29年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成29年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成30年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,248,439	1,218,635	97.6
営 業 収 益	1,165,366	1,142,600	98.0
営 業 外 収 益	83,073	76,035	91.5

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,033,124	882,056	85.4
営 業 費 用	982,722	832,809	84.7
営 業 外 費 用	50,402	49,247	97.7

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	677,846	643,083	94.9
固 定 資 産 売 却 代	146	388	265.8
他 会 計 長 期 借 入 金	500,000	500,000	100.0
補 助 金	174,600	141,237	80.9
そ の 他 収 入	3,100	1,458	47.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,577,986	1,164,099	73.8
建 設 改 良 費	1,381,891	968,067	70.1
企 業 債 償 還 金	195,995	195,994	99.9
投 資	100	38	38.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 工業用水道事業試算表

平成30年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
5,726,495	有形固定資産	
175	事業外固定資産	
1,758,378	固定資産仮勘定	
192,569	無形固定資産	
80	その他の投資	
3,400,268	現金預金	
217,587	未収金	
38,940	貯蔵品	
13,451	前払金	
	企業債	514,287
	他会計借入金	2,500,000
	引当金	500,131
	未払金	116,423
	未払費用	1,242
	前受金	139
	その他の流動負債	194,141
	長期前受金	1,342,895
	資本金	4,805,500
	資本剰余金	110,648
	前年度繰越利益剰余金	802,026
	その他未処分利益剰余金変動額	195,000
	営業収益	1,059,938
	営業外収益	54,532
808,358	営業費用	
40,601	営業外費用	
12,196,902	合計	12,196,902

第4表 損益

平成30年3月31日現在

収入	支出	H29年度損益	H28年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
1,114,470	848,959	265,511	239,832	10.7

【土地造成事業】

1 事業の概要

土地造成事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっております。

西長峰工業団地造成事業は、平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了していますが、リース契約地があるため、早期売却を目指し、関係部局と連携し情報収集に努めました。

2 経理の状況

平成29年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第1表から第3表までのとおりです。

第1表 平成29年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入 平成30年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	8,259	8,126	98.4
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0
営 業 外 収 益	519	386	74.4

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,504	1,182	78.6
営 業 費 用	1,503	1,182	78.6
営 業 外 費 用	1	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	137,693	137,692	100.0
他会計長期貸付金返還金	137,693	137,692	100.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	50,000	50,000	100.0
投 資	50,000	50,000	100.0

注1 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第2表 土地造成事業試算表

平成30年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
485,918	有 形 固 定 資 産	
50,000	長 期 貸 付 金	
1,200,073	現 金 預 金	
	未 払 金	10
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	126,262
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	26,173
	営 業 収 益	7,740
	営 業 外 収 益	386
1,182	営 業 費 用	
1,737,173	合 計	1,737,173

第3表 損益

平成30年3月31日現在

収入	支出	H29年度損益	H28年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
8,126	1,182	6,944	7,284	△ 4.7

【駐車場事業】

1 事業の概要

徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場を運営しており、収容台数は徳島県藍場町地下駐車場が295台、徳島県松茂駐車場は、230台の規模で営業しています。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

平成29年度の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

平成29年 4月1日から
平成30年 3月31日まで

区 分	平 成 29 年 度												合 計	
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月		
藍場町	駐車台数 (台)	11,519	13,424	12,437	13,568	14,789	10,932	13,492	13,587	10,625	12,815	10,331	11,339	148,858
	1日当たり 駐車台数 (台)	384	433	415	438	477	364	435	453	343	413	369	366	408
松茂	駐車台数 (台)	4,288	4,986	4,442	4,865	8,931	4,640	4,795	5,056	5,420	4,514	4,094	5,183	61,214
	1日当たり 駐車台数 (台)	143	161	148	157	288	155	155	169	175	146	146	167	168

2 経理の状況

平成29年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成29年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成30年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事業収益	75,989	76,925	101.2
営業収益	75,033	76,045	101.3
営業外収益	956	880	92.1

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事業費用	68,869	46,661	67.8
営業費用	68,866	46,661	67.8
営業外費用	3	0	0.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資本的支出	19,427	15,827	81.5
建設改良費	19,427	15,827	81.5

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 駐車場事業試算表

平成30年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
884,572	有形固定資産	
123	無形固定資産	
830,157	現金預金	
1,015	未収金	
268	貯蔵品	
	引当金	121,085
	未払金	913
	前受金	30
	長期前受金	11,383
	資本金	1,328,840
	利益積立金	6,180
	前年度繰越利益剰余金	217,440
	営業収益	76,045
	営業外収益	880
46,661	営業費用	
1,762,796	合計	1,762,796

第4表 損益

平成30年3月31日現在

収入	支出	H29年度損益	H28年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
76,925	46,661	30,264	36,474	△ 17.0